dignitate  apud  Deum!  Quis  enim  hominum  explicare  potest  admi- 

rabilem  magnitudinem  Sanctitatis  tue,  qua  per  solum  Deum  de- 

coratus  fulges  pre  cunctis  filiis  hominum,  gloria  et  honore  coro- 
natus,  maxime  pastor,  orbis  doctor,  alter  Moyses,  plusquam  Aaron 

glorificatus  fortior  Josue,  introducens  nos  in  terram  promissionis, 

non  transitoriam,  sed  eternam,  fidelior  Samuele  inter  prophetas, 

unetus  oleo  et  coronatus  diademate  felicius,  quam  David,  augendo 

120)  Aug.  Theiner,  Monumenta  Poloniae  et  Lithuaniae,  Romae  1861. 
T.  II.  pag.  2G7.  s.  Nr.  296. 

Pelesz,  Geschichte  der  Union.  31 
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doctrine  magnitudine  Imperium  Romanum  magis,  quam  illc  bel- 

lando  Hierosolimitanum,  amictus  vestimento  glurie  plus  Salo- 
mone?  Quid  plura?  omnino  verbum  nulluni  ex  nobis  inveniri 

potest  ad  explicandum  laudes  Sanctitatis  vestre:  quam  enim  glo- 
riam  nos  immeriti  affere  possimus  ei,  qui  est  ab  altissimo  Deo 

super  omnes  glorificatus?  Beatissime  Pater,  lianc  minimani  lau- 
dem  offerimus  tibi  ex  cordis  affectu  et  ardore  fidei  et  caritatis, 

quam  gerimus  erga  tuam  Sancti  tatem,  quoniam  ab  omnipotenti 

Deo  fidelium  animarum  pater  designatus  et  Spiritus  sancti  rege- 

neratione  Papa  orbis  nomin atus,  et  sancte  magne  Universalis  Ca- 
tliolice  et  Apostolice  EcclesiePontifex  maximus,  reformatio  iidei, 
Turris  fortitudinis  a  facie  inimici,  amicus  Dei  ad  offerendum  Deo 

sacrificium   ut  sis  unus  omnium  Summus  Pastor.    Ego  enim 
credo  et  confiteor  te  esse  omnium  fidelium  pastorem,  et  Universalis 

ecclesie  ac  omnium   sanctorum   Patrum   ac  Patriarcharum  Caput, 

cui  humiliamus  et  inclinamus  Caput  nostrum  cum  omni  obedientia 

bone  voluntatis,    non  compulsione  vel  necessitate,    sed  desiderio 

lidci  et  cliaritate  cordis,  cupientes  a  Sancti  täte  tua  Sacratlssimam 

benedictionem,  quoniam  tibi  traditc  sunt  claves  regni  celorum  li- 

gandi  atque  solvendi,    propterea  ex  nunc  nos  tue  Sanctitati  sup- 

plicamus:  Sis  pius  nobis  longe  in  Septentrionalibus  oria  habitan- 
tibus,  ubi  sunt  regiones  Russie  sub  rhu  et  observacione  Orientalis 

Eeclesie:  tenentes  et  observantes  septem  sanctaa  1  niversales  Si- 

nodos  cum  eisdem  pariter  octavam  Floren tinam  Sinodum,  etque- 

cumque  in  eis  per  s.  Patres  decreta  sunt,  comprobantes,  adorantes 

universara  et  individuam  Trinitatem  Bio  credimus,  el  bic  confite- 

mur  unum  Dcuni   Patrem  omnipotentem,    absque  initio  eternum 

ac  ingenitum,  et  unum  dominum  [hesum  Christum  tili  um  Dei  uni- 

genitum,    ex   dicto  Patre  natum  in  divinitate  ante  omnia  sccula, 

Deum  de  Deo,  lumen  de  lumine,  Deum  verum  de  Deo  vero, geni- 

tum  non  factum,    consubstantialem  Ratri,    per  quem  omnia  facta 

3unt,    qui  propter  nos  homines  el  propter  nostram  salinem  des- 

cendil  de  celis,  el  incarnatua  esl  de  Spiritu  saneto  ex  .Maria  Vir- 
gine,    el   reliqua  seeundum  Nicerium  simbolum.    Credimus  el   in 

Spiritura  sanetum  ex  Deo  Patre  procedentem  aimiliter  et  a  Filio 

una  Bpirationc,    qui  locutua  est  per  prophetas,    Credimus  unam 

Sanctam  Catliolicam  el  A.postolicam  Ecclesiam.  Confiteor  unum 

baptisma  in  remissionem  peccatorum  etc.    Haec  esl   fidea  nostra, 

Beatissime  Pater,  big  confitemur,  el  ita  credimus  ac  tenemus    De 
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ceteris  Sanctitati  vestre  specialiter  referendis  non  scripsimus,  sed 

commisimus  filio  et  fratri  ac  consanguineo  nostro  generoso  Jo- 

hanni,  de  quo  Sanctitati  vestre  supplicamus,  rogantes  humiliter, 

quatenus  intuitu  precum  nostrarum  dignetur  ipsum  in  omnibus 

referendis  benigne  exaudire,  et  ea  nobis  gratiose  largiri.  Confi- 

dimus  magne  sapientie  Sanctitatis  vestre,  quod  intelligendo  no- 

strum  ardens  desiderium,  supplicationem  nostram  cum  genuflexi- 

one  et  capitis  ad  terram  inclinatione  Sanctitas  vestra  non  despi- 
ciat,  deosculationem  quoque  meam  sanctissimorumpedum  suorum 

acceptabit,  desiderium  cordis  nostri  adimplebit,  et  non  molesta- 

bitur,  unde  ego  una  cum  omnibus  filiis  meis  letari  et  exultare  va- 
leam  de  talibus  consolationibus  Sanctitatis  vestre.  Confidimus 

enim,  Beatissime  Pater,  auctoritati  eiusdem  Sanctitatis  vestre  a 

Deo  concesse,  quod  Sanctitas  vestra,  quecumque  velit,  eadem  po- 
test,  nos  in  tristitia  degentes  consolabitur,  et  spritualibus  donis 

adimplebit,  nee  repeilet  sub  suam  protectionem  confugientem:  vi- 
dendo  vero  nos  a  Sanctitate  vestra  benedictionem  aeeepisse 

multi  extranei  cognoscent  immortalem  Deum  et  unigenitum  eius 

Ihesum  Christum,  largitorem  Sanctitati  vestre  tantam  potestatem 

super  homines  in  Universo  mundo  magna  et  mirabiliadisponendi. 

Scripte  et  date  Vilne  anno  ab  origine  mundi  VM  VIII,  Incarnationis 

vero  dominice  Anno  MD.  XX.  mensis  Augusti,  Indictione  tertia." 
(Ad  hoc  Pontifex  nichil  rescribere  voluit  Metropolitano  : 

„quia  vero  Albertus  Episcopus  Vilnensis  scripserat  ad  Pontificem 

in  eodem  negocio,  misit  Pontifex  dicto  Episcopo  Breve."). 
Papst  Alexander  VI.  wollte,  wie  bei  dem  Dokumente  an- 

gemerkt ist,  dieses  Schreiben  des  Metropoliten  Josef  Soltan  gar 
nicht  beantworten;  warum,  wird  nicht  gesagt;  vielleicht  aus 

dem  Grunde,  weil  er  den  Antrag  des  Metropoliten  für  nicht  ernst- 

gemeint hielt  und  sich  keinen  Erfolg  versprochen  hat.  Weil  aber 

gleichzeitig  auch  der  lateinische  Wilno'er  Biscliof  Albert  in  der- 
selben Angelegenheit  an  den  Papst  geschrieben  hat,  und  weil 

auch  von  dem  litauischen  Grossfürsten  Alexander  zur  Betreibung 

derselben  Angelegenheit  durch  seinen  Gesandten  Erasmus  Vitel- 

lius,  der  mit  Johann  Sapieha  gekommen  war,  an  den  Papst  ein 

Schreiben  richtete,  so  erliess  Alexander  VI.  folgendes  Breve  121) 
an  den  lateinischen  Bischof  Albert  von  Wilno: 

,21)  Theiner,  Monum.  Polon.  II.  280—282.  Nr.  300. 

31* 
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„Venerabili  fratri  Alberto  Episcopo  Vilncnsi. 

Alexander  P.  P.  VI.  Venerabilis  frater  salutem  etc.  Magnam 

nobis  letitiam  littere  tue  attulerunt,  quibus  tuum  erga  catholicam 

fidem  et  banc  sanctam  sedem  zelum  ardentissimum,  et  vehemens 
Studium  in  rcducendis  ad  unitatem  sancte  Romane  ecclesie  istius 

magni  ducatus  Litbnanie,  et  precipue  inMctropoli  Chyovyensi  ei 

Russie  babitantibus  populis  nobis  declaras,  ciusque  rci  conficiende 

affirmas  non  potuisse  meliorem  occasionem  offeri  ea,  quam  nunc 

nactus  es,  quandoquidem  Johannes  Joseph,  quem  Chyovyenses  et 

Russie  populi  ut  pastorem  et  directorcm  tenent  et  secuntur,  sese 

tibi  offerat  pro  nobis  et  Romana  ecclesia  veram  obedientiam  prae- 

stiturum;  quod  etiam  nobiscum  per  litteraset  nuncium  suum  egit, 

et  alios  ex  dictis  populis  pro  viribus,  ut  id  faciant,  inducturum 

iuxta  tenorem  sacri  concilii  Florentini.  Proinde  petis,  ut  Johannem 

Sopega  (richtig:  Sapieha)  dilecti  filii  nobilis  viri  Alexandri 

magni  ducis  Lithuanie  in  cancellaria  Ruthenica  secretarium  et  capi- 

taneum  super  hiis  audire,  et  tibi  quod  in  hac  re  agendum  sit,  res- 

pondere  velimus".  Dann  belobt  P.  Alexander  VI.  den  frommen 
Eifer  des  genannten  Bischofs  Albert,  sagt,  dass  er  glaubt,  dass 

der  Antrag  des  Metropoliten  Joseph  wirklich  aufrichtig  ist;  allein 

in  Anbetracht  der  Nachstellungen  des  bösen  Feindes  muss  man 

dabei  sehr  vorsichtig  sein,  denn  es  ist  besser,  in  der  Kirche  Gottes 

nur  die  reinen  und  unversehrten  Schafe  zu  erhalten,  als  durch 

die  Zulassung  solcher,  welche  auf  irgend  eine  Weise  befleckt  sind, 

die  ganze  Heerde  zu  verunreinigen.  Ferner  sagt  der  Papst,  dass 

es  ihm  sehr  lieb  wäre,  wenn  der  Metropolit  Joseph  und  seine  (Ge- 

sinnungsgenossen in  die  Kirche  aufgenommen  werden  könnten, 

um  aber  in  dieser  Sache  nicht  irre  zu  gehen,  schickt  er  dem 

Albert  das  Florentinische  Dekret  mit  dem  Auftrage,  damit  er 

genau  erforsche,  wie  Diejenigen,  welche  dem  römischen  Stuhle 

ihre  Ergebenheit  antragen,  dieses  Dekret  verstehen,  bekennen 

und  beobachten,  und  führt  dann  so  fort:  „Accepimus  etiam  a  non- 

nullis,  quod  de  processione  Spiritus  saneti,  <|iü  ex  Patre  Filioque 

procedit,  neque  in  simbolo,  neque  in  divinis  otferendis  eorum 

professionem  aliquam  faciant.  De  sacramento  quoque  eucaristie, 

quod  in  fermentato  pane,  sed  sub  indebita  et  vili  forma,  et  similiter 

et  sanguinem  sub  alio  liquoro  quam  vini  consecrent,  et  sub  utra- 

que  specie  per  commixtionem  panis,  id  est  corporis,  et  vini,  id  est 

sanguinis  Christi  domini  nostri  iuxta  ritus  eorum  consecrati  etiam 
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pueros  communicent,  quod  nephas  est  dicere,  nobis  relatum  est. 

De  purgatione  etiam  ignis  purgatorii  et  suffragiis  mortuorum  au- 
divimus  illos  a  concilio  dissentire.  Quod  beatus   Petrus  a  domino 

nostro  Jhesu  Christo  primatum    in    Universum   orbem  et  supra 
omnem  ecclesiam,  ac  plenitudinem  potestatis  ligandi  et  solvendi 

acceperit,  illamque  in  successores  suos  transtulerit,  ac  Romanus 

pro  tempore  pontifex  beati  Petri  successor,  et  verus  Christi  vica- 

rius  totius  ecclesie  caput,  omniumque  christianorum  pater  et  doctor 

existat,  a  predictis  populis  pertinaciter  negari  intelleximus;  quin 

etiam  fidei  nostre  sacramenta  ad  salutem,  robur  et  propagationem 

in  Christo  credentium  instituta  sint,  in  eisque  requirantur  forma, 

jnateria  et  minister,  attente  perspicitur,  sub  quibus  materia,  forma 

et  quibus  ministris  apud  istos  Chyovyenses  et  Ruthenos  sacramenta 

predicta  fiant,  et  an  celebrantes,  vel  alio  modo  utentes  sacramentis 

r  secundum  ritum  Romane  ecclesie  abhorreanr,  et  ab  ecclesiis  ac 

corum  celebrationibus  quasi  prophanoset  ethnicos  excludant,  illo- 
rum  communionem  devitent.  Ceterum  supplicavit  nobis  Johannes 

Sopega  secretarius  predictus,  quod  Johannem  Joseph    prefatum, 

ut   verum    Archiepiscopum   Metropolitanum    ac    primatem  iuxta 

ritum  Grecorum  dilecto  filio  Alexandro  duci  Lithuanie  prefato 

commendaremus,  ac  illi  facultatem  indulgentias  concedendi  inte- 

rcssentibus  divinis  officiis  per  eum   celebrandis  tarn  Grecis  quam 

Latinis  concedere  dignaremur.  Nos  libenter  desideriis  suis  annu- 

cremus,  quandoquidem  nobis  persuadeamus,  ipsum  corde  sincero 
ad  rectitudinem  fidei  nostre  conversum,  ad  unitatem  sanctam  cum 

Romana  ecclesia  tendere.   Verum  cum  patriarcham  Constantino- 

politanum,  sub  cuius  ditione  Metropolis  Chyovyensis  est  consti- 
tuta,   apud  Romanam  ecclesiam  iam  quinquaginta  annis  moram 

traxisse  viderimus,  ignoramus  quo  pacto  ad  Metropolim  istam  sine 

nostro  aut  dicti  patriarche  consensu  pervenire  potuerit,  nee  pos- 
sumus  eidem  tamquam  Metropolitano  de  huiusmodi  petitionibus 

morem  gerere,  nisi  provisionem  de  Metropoli  predicta,  renuntiato 

per  eum   provisioni  vel  prefectioni,   quam  aliunde  habuisset,   a 

nobis  et  sede  apostolica  aeeeperit.  Petiit  etiam  idem  Johannes  per 

nos  sibi  concedi,  quod  baptizati  secundum  ritum  Grecorum,  veni- 
entes  ad  obedientiam  Romane  ecclesie,    nont  debeant  rebaptizari, 

hoc  si  nobis,  sub  qua  forma  et  quibus  ministris  baptizati  fueriut, 

explicabitur,    facilius  peticioni  sue  complacere  curabimus.    Quod 

autem  etiam  postulavit  de  edificandis  de  muro  ecclesiis  Ruthe- 
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norum,  et  de  admittcndis  ad  obedientiam  sedis  apostolice  et  Ro- 
mane ecelesie  quibuscunque,  qui  ritus  Grccorum  sequi  volucrint: 

~i  intellexerimus,  eos  decreta  concilii  Florentini  servare,  nee  in 
sacramentis  ecelesie,  aut  aliis  articulis  fidei  a  Romana  ecelesia 

discreparc,  cognoscent  piam  mentem  nostram,  esse,  ut  aeeipiamus 

paterna  caritate  volentes  ad  gremium  Romane  ecelesie  redire. 

Tua  igitur  fraternitas  prefatum  Johannem  Joseph,  et  cum  eo  de 
tide  nostra  et  Romane  ecelesie  recte  sentientes  hortabitur,  ut  cum 

videant  martirii  beatorum  Petri  et  Pauli  fulgorem,  quo  Romana 

ecelesia  illustrata  est,  ubique  eollueere,  non  putent  agnum  comedi 

posse,  nisi  in  una  domo,  Romana  et  apostolica  ecelesia,  nec  extra 

ipsam  agnum immolari «  •  •  ..  Uli  ergo  ad  illam  confugiant,  ad  illam, 

sequentes  patres  suos  in  concilio  Florentino  congregatos,  conver- 
tantur,  illam  venerentur.  Nos  quoque,  •  •  •  •  illos  in  visceribus 

eliaritatis  ■  •  •  complcctemur.  Et  insuper  dabis  solcrtein  operam, 

prout  in  sapientia  tua  confidimus,  quod  de  premissis  omnibus  et 

aliis,  in  quibus  Ruthenorum  ritus  a  Romana  ecelesia  discrepant, 

veram  notitiam  habcas,  ita  ut  nos  de  illis  certiores  redderc  possis, 

sieque  habita  relatione  tua  illarum  provinciarum  oves  hactenus 

dispersas,  ad  nostrum  et  Romane  ecelesie  ovile  reducerevaleamus. 

In  quo  et  a  deo  omnipotenti,  cuius  causa  agitur,  meritas  et  a 

nobis,  quas  poterimus,  gratias  expeetare  tibi  licebit.  Datum  Rome 

apud  sanetum  Petrum  sub  annulo  piscatoris  die  vigesima  sexta 

Aprilis,  Millesimo quingentesimo  primo,  Pontificatus  aostri  Anno 

Nono.u In.  derselben  Angelegenheit  erliess  Papst  Alexander  VI. 

aucli  an  den  Litauer  Grossfürsten  Alexander  folgendes  Breve: 

„Dilecto  filio  Nobili  vivo  Alexandra  Magno  JJuci  LUhuanie.  AU 

xander  P.  P.  VJ.  salutein  et  apostolicam  benedictum»  m.  Accepimus 

litteras  tuas  in  cömmendationes  Johannis  Joseph,  quem  Kyovi- 

enses  et  Russie  pojnili  u(  pastorem  et  directorem  tenent  et  se- 

quuntur.  Audiviraus  quoque,  quod  dilectus  filius  Krasmus  Vitel- 
lius,  ei  Johannes  Sopyeha  (Sapieha)  Rutenus,  Secretarius  tuup 

eiusdem  Johannig  'Joseph  consanguineus  et  procuratur,  de  op 
tima  ipsius  mente  in  materia  reduetionis  sue  et  populi  sibi  crediti 

ad  obedientiam  aostram,  et  apostolice  sedis  reverenciam  iuxta 

Concilii  Florentini  dil'tinitioncm  nobis  retulerunt,  commendantes 
plurimum  officium  tuum  et  eiusdem  Johannis  Joseph  bonam 

mentem:  affeetamus  enim  sumrao  desiderio,quod  oves  pascue  do- 
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mini  nostri  Jhesu  Christi  eius  Vicarium  recognoscentes,  suumque 

pastorem  verum  sectantes,  salutis  viam  et  ad  eternam  beatitu- 

dinem  iter  ingrediantur.«  Dann  sagt  der  Papst,  dass  er  die  Sache 
zuerst  reiflich  erwägen  muss,  bis  er  den  Metropoliten  Johann 

Joseph  anerkennen  und  dessen  im  vorigen  Breve  genannten 
Bitten  wird  willfahren  können.  Und  schreibt  dann  weiter:  „Cum 

enim  Constantinopolitanus  Patriarcha  vere  nullus  alius  sit  hodie 

quam  Venerabilis  frater  noster  Johannes  Episcopus  Portuensis 

Cardinalis  sancti  Angeli,  qui  post  Ruthenum,  Nicenum  et  Cre- 

tensem  Prelatos  huic  dignitati  iure  prefectus  est,  nesciinus  quo- 

nam  pacto  promotio  facta  per  illum  Joachinum  hercticum,  consti- 
tutum violenta  manu  in  sede  Constantinopolitana  per  tirannum 

Turcorum,  a  nobis  in  hac  sanctissima  sede  debeat  quoquomodo 

approbari.  Si  autem  ipse  Johannes  Joseph  paratus  est  recipere 

decretum  concilii  Florentini,  et  alias  ycomenicas  sinodos  admit- 

tere,  et  in  nullo  a  catholica  fide  deviare,  •  •  •  contentabimus  ab 
omnibus  preterilis  oifensionibus  et  maculis  predictum  Johannem 

Joseph  absolvere,  et  tunc  in  dignitate  Mctropolitica  per  nos  con- 

firmare,  aut  per  dictum  Johannem  Constantinopolitanum  confir- 
inari  facere,  dum  promittat,  et  quantum  in  sc  fuerit,  cooperetur  et 

enitatur,  quod  clerus  et  populus  Ruthenus  et  Grecus  sibi  obe- 
diens  decreta  concilii  Florentini  cum  effectu  suscipiat,  et 
omnibus  erroribus  ab  ecclesia  universali  in  dicto  concilio  et 

aliis  ycomenicis  dampnatis  abrenunciet,  et  perpetuo  abrenun- 

ciare  proponat:  •  •  •.  Huiusmodi  ergo  reali  adhesione  et  obedi- 
entia  per  eundem  primatem  et  eos,  quantum  in  eo  fuerit,  s. 

Romane  ecclesie  et  nobis  prestita  et  data,  omnibus  articulis  de 

processione  Spiritus  sancti  a  Patre  et  Filio,  de  unitate  ecclesie  in 

obedientiaprimatus  Apostolici  et  troni  Romane  sedis,  depurgatorio 

et  premio  ac  premiis  et  penis  bonorum  et  malorum  post  mortem, 

hiis  omnibus  capitulis  intellectis  et  acceptatis,  quod  baptizati  in 

tercia  persona  sub  ritu  Grecorum,  premisso  nullo  alio  canonico 

obstaculo  impediente,  non  debeant  rcbaptizari,  et  quodEucaristie 

sacramentum  in  fermentato  confici,  et  sub  utraque  specie  et  secu- 
laribus  per  eos  in  suis  ecclesiis  exhiberi  possit,  et  quod  sacerdotes 

Greci  uxores  ante  sacros  ordines  susceptas  possint  retinere,  per- 
mittimus,  dum  tarnen  in  hiis  et  aliis  articulis  ritibus  Latine